DCXXIII.

ALEXANDER PAPA ROTRODO ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO,² ET BERNARDO NIVERNENSI³ EPISCOPO.

(A. 38; O. ii. 32; Z. v. 3; Lup. v. 3; Thom. 253.)

A.D. 1170^c
Jan. 19.
Commis-
sion for
reconcilia-
tion.

The kiss
of peace.

Carissimus in Christo filius noster Henricus Illustris Anglorum rex nobis, per litteras et nuntios, significavit quod ipse venerabili fratri nostro Thomæ Cantuariensi archiepiscopo concesserat, ut, pro amore Dei et nostro necnon et ecclesiæ Romanæ, ad ecclesiam suam secure veniret, et eam atque omnes possessiones suas, sicut habuit antequam exiret dum in gratia sua esset, in pace teneret atque haberet, et sui similiter qui exierunt⁴ pro⁵ eo. Verum jam dicti nuntii nobis inter cætera proposuerunt, quod præfatus rex, graviter provocatus, firmaverat se memoratum archiepiscopum in osculo pacis⁶ nullatenus recepturum; cui tamen pri-

¹ dilectionibus et, MS.

² archiepiscopo, A; om. L.

³ Vevernensi, V.

⁴ exierunt, O, Z; exierant, L.

⁵ pro, A, Z; om. L.

⁶ pacis, Z; om. L.

mogenitus filius suus, pro amore Dei et nostro, vice sua osculum exhiberet. Magister quoque Vivianus ad nostram præsentiam reversus nobis diligentius intimavit, quod jam dicto archiepiscopo, sicut in colloquio apud Montem Martyrum habito intellexerat, gratiam et amorem suum concederet; et ipsum possessiones suas, sicut prædecessor eas unquam melius habuerit,¹ faceret obtinere; necnon et mille marcas ei pro apparatu suo ad præsens conferret. Inde, (siquidem est quod nos de prudentia, discretione quoque et honestate vestra, plenam in omnibus spem fiduciamque tenentes, et quod nobis et ecclesiæ Romanæ sincerissima estis devotione astricti, nihilominus attendentes) vos ad prænominatum regem et archiepiscopum pro hujus pacis executione duximus transmittendos. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, necnon et in virtute obedientiæ injungimus, quatenus in unum pariter² convenientes, ad eundem regem eundi³ infra mensem post harum susceptionem litterarum⁴ iter arripiatis,⁵ et eum ex parte Dei et nostra diligentius ac sollicitius moneatis, et multimodis inclinare curetis, quod sæpedito archiepiscopo pacem et securitatem suam concedat, et eum, ob Divinæ majestatis reverentiam et pro honore beati Petri ac nostro necnon et pro salute sua, in osculo pacis recipiat, et ipsi ac suis universas possessiones eorum, sicut unquam eas melius habuerit (quemadmodum per plerosque nuntios nostros, et maxime per dilectum filium nostrum Willelmum, titulo⁷ Sancti Petri ad Vincula⁸ presbyterum cardinalem, atque præscriptum Vivianum, ipsum facturum promississe accepimus) clementer restituat; et illum ad ecclesiam

The kiss of
peace and
restoration of
property.

¹ *habuit*, A, O; *habuerat*, Z, L.

² *pariter*, Z; om. L.

³ *eundi*, A, O, Z; *eundum*, V; om. L.

⁴ *litterarum*, om. A.

⁵ *accipiatis*, L.

⁶ *eam*, A, O; *eum*, L.

⁷ *tituli*, Z.

⁸ *vinculo*, V.

suam faciat secure redire, et ibidem in pace manere. Archiepiscopum etiam ad illam pacem suscipiendam ex parte nostra studiosius exhortemini,¹ et eum ut erga regem, quantum salva libertate ecclesiæ et absque periculo suo² ac suorum potest, se humiliet instantius moneatis. Veruntamen³ si rex ad solutionem⁴ mille marcarum, de quibus supra fecimus mentionem, inclinari non possit, nolumus ut pax propter hoc aliquatenus impediatur si alia rex velit complere.⁵ Quod si ea quæ nobis promisit, et maxime de integra possessionum ablatarum restitutione, et illa etiam quæ sibi de osculo significavimus,⁶ nisi forte archiepiscopus osculo filii velit esse contentus, infra quadraginta dies post commonitionem nostram⁷ noluerit adimplere, vos totam terram ejus cismarinam, auctoritate beati Petri et nostra, omni contradictione et appellatione remota, interdicti sententiæ subjiciatis, et in ea omnia Divina, præter baptismum parvulorum et poenitentias morientium, prohibeatis officia celebrari, nisi forte vobis omnino constaret quod sæpefatus rex Henricus in brevi post quadraginta dies elapsos adimpleret,⁸ aut archiepiscopus osculum filii pro suo velit suscipere. Si autem pax fuerit cooperante Domino consummata, vos eundem regem, non statim pace facta, sed post aliquantulum⁹ intervallum secundum discretionem vestram interpositum, ex parte Dei et nostra commonere¹⁰ curetis, et ei, in delictorum suorum veniam, injungatis, quod consuetudines illas¹¹ pravas, et illas maxime quas ipse de novo adjecit et quæ contra salutem suam et

Interdict
to be pronounced
if the king
do not
fulfil the
terms.

¹ studiosius exhortemini, om. L.

² sui, A, Z; suo, L.

³ Veruntamen . . . complere transferred in Z to after suscipere, below.

⁴ sollicionem, V.

⁵ implere, A.

⁶ significavimus . . . osculo, A, O; om. L.

⁷ vestram, Z, with vel nostram interl.

⁸ adimplere deberet, A.

⁹ aliquantum, O.

¹⁰ Dei et nostra commonere, A, Z; Dei et commonitione vestra, L.

¹¹ illas, A; om. L.

libertatem ecclesiæ fuerint, deleat penitus et condemnet, et episcopus atque alias personas regni ab earum observatione absolvat; ac fructus perceptorum reddituum archiepiscopo et suis restituat. Quod si vestrae in hac parte commonitioni non acquieverit, vos quæ de consuetudinibus illis fuerint abolenda nobis una cum ipso archiepiscopo, necnon et quod rex de perceptorum fructuum restitutione facere velit, vestris litteris, quanto celerius poteritis, plenius intimare curetis. Verum si certam spem de pace et reconciliatione facienda conceperitis, vos universos excommunicatos, qui absolventi fuerint, absolvatis; ita quidem quod, nisi pax fuerit subsecuta, ipsos¹ in priorem excommunicationem, nullius contradictione vel appellatione obstante, continuo reducat. Præterea si rex ad osculum præstandum nullatenus² poterit induci, vos archiepiscopum inducere laboretis, quod, si id absque periculo personæ suæ et suorum fieri posse cognoverit, et in consilio suo invenire potuerit, osculo filii³ contentus existat. Quod si uterque vestrum his exsequendis interesse non poterit vel noluerit (quod tamen non credimus), alter nihilominus⁴ ea quæ prædicta sunt non differat adimplere. Ad hæc vobis præcipimus ut sæpedictum regem, super eo quod dilectum filium nostrum P[etrum] archidiaconum Papiensem, ad eum a dilecto filio nostro G[ratiano] subdiacono et notario et magistro Viviano, transmissum, quidam sui, ad nutum illius⁵ (ut dicitur) et de mandato ejus, ceperunt, et quibusdam rebus suis⁶ privatum inhoneste tractaverunt, durius increpetis, et eos quos in eundem P[etrum] et illius socios clericos violentas manus injecisse constiterit, appellatione remota, excommunicatos publice nuntietis, et ab omnibus præcipiatis sicut

The excommunicates.

Outrage on Peter of Pavia.

¹ *ipso*, Z.

² *nulla ratione*, Z, with *vel nullatenus* interl.

³ *sui*, ins. O.

⁴ *nihilominus*, A, Z; *non minus*, O, L.

⁵ *ipsius*, Z, with *vel illius* interl.

⁶ *suis*, O, A; *ejus*, L.

Gratian
and
Vivian.

excommunicatos vitari, donec ablata restituant, injuriam passis congrue¹ satisfaciant, et ad nos cum vestris litteris satisfacturi accedant. Illud quoque regi diligentius intimetis, quod jam dictus Gratianus non aliud quam fecit, salvo mandato nostro, facere potuisset. Quod si attentasset, nos id procul dubio irritaremus. Si quis autem quod ipse vel ejus socius aliud² secundum mandatum nostrum potuisset fecisse, regi proposuit,³ ei⁴ verum nequaquam suggessit. Datum Beneventi decimo quarto kalendas Februarii.

DCXXIV.

ALEXANDER PAPA ROTRODO ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 48 ; O. ii. 42 ; Z. v. 2 ; Lup. v. 2 ; Thom. 252.)

On his
appointment as
commissioner.

Quoniam de persona tua, præ cæteris coepiscopis tuis et aliis personis ecclesiasticis quæ in terra illustris Anglorum regis consistunt, specialem⁵ fiduciam obtinemus ; et te nobis et Ecclesiæ Romanæ sincerissima novimus⁶ devotione adstrictum, tibi negotium venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi, de pace et reconciliatione sua, commisimus exsequendum. Inde siquidem est, quod fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, necnon⁷ et in virtute obedientiæ injungimus, quatenus⁸ in præscripto negotio ita⁹ te constantem et diligentem, omni timore et dubitatione remota, exhibeas, quod præfatus rex pontificalem in te maturitatem et

¹ *condigne*, Z, with *congrue* interl.

² *quam*, ins. L ; om. A, O, Z.

³ *proposuisset*, L.

⁴ *ei*, A, O ; om. L.

⁵ *spiritualem*, O ; corr. to *specialem*, A.

⁶ *novissimus*, V.

⁷ *necnon*, om. Z.

⁸ *quod*, O.

⁹ *ita*, om. A.

constantiam inveniatur, et te Deum et officii tui debitum magis quam hominem revereri cognoscat. Nos quoque, spe illa quam de tua persona jam pridem concepimus et sæpius experti sumus nequaquam frustremur; nec te ad præscripti negotii executionem, præ cæteris personis quæ in terra memorati regis esse noscuntur, specialiter elegisse debeamus merito pœnitere, sed tuam potius super hoc sollicitudinem et diligentiam teneamur multipliciter commendare.

DCXXV.

ALEXANDER PAPA BERNARDO NIVERNENSI EPISCOPO.

(A. 47; O. ii. 41; Z. v. 6; Lup. v. 6; Thom. 287.)

Quoniam de prudentia,¹ et honestate, et constantia tua fiduciam plenam concepimus, et certum super his in multis experimentum habuimus, te, in executione pacis venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi, Rotomagensi archiepiscopo duximus adjungendum; illum autem, quod² de terra illustris Anglorum regis esse³ dignoscitur, executorem una tecum constituimus, ne idem rex aliquam adversum nos querelandi occasionem videretur habere, eo quod negotium illud personis extraneis et extra terram suam manentibus, commissemus. Et quoniam, sicut diximus, te virum pontificalis maturitatis et constantiæ esse cognoscimus, et honestate ac litteratura inter cæteros copiscopos tuos pollere, fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, et in virtute obedientiæ injungimus, quatenus si præfatus Rotomagensis, in his quæ vobis injunximus⁴ una tecum procedere nollet, sive

On Bernard's appointment as commissioner.

¹ *et, ins. Z, L.*² *qui, Z.*³ *esse, A, O; om. L.*⁴ *injunximus, A; injungimus, Z, L.*

non posset, tu in præscripto negotio,¹ omni timore et dubitatione semota, secundum tenorem litterarumstrarum incunctanter procedas, et te in hoc ita sollicitum et diligentem exhibeas, quod a Deo dignum exinde præmium merearis recipere, et coram hominibus laudem et gloriam non modicam propterea valeas reportare; nos quoque sollicitudinem tuam teneamur multipliciter commendare, et devotionem ac constantiam tuam,² quam in aliis expertam habemus, possumus in hac parte, sicut desideramus,³ plenius comprobare.

DCXXVI.

ALEXANDER PAPA HENRICO REGI ANGLIÆ.

(A. 60; O. ii. 34; Z. v. 1; Lup. v. 1; Thom. 307.)

Jan. 1170.
Henry's
envoys at
the papal
court.

Dilecti filii nostri, Joannes Saresberiensis⁴ decanus, Ægidius Rothomagensis, et⁵ Joannes Sagiensis, archidiaconi, nuntii tui, ad nostram præsentiam accedentes nobis regiæ celsitudinis litteras detulerunt, ex quarum tenore cognovimus quod, eis super his quæ nobis ex parte tua dicerent, tanquam tibi ipsi, credere debemus. Qui utique, una cum archidiacono Saresberiensis Reginaldo, coram nobis et fratribus nostris præsentibus quædam instanter et sollicite proposuerunt, quibus sicut nec debuimus, non duximus aliquatenus acquiescendum. Tandem vero, cum his quæ nobis in principio fuerant intimata aures, sicut non decebat, nullatenus inclinarem, nobis diligentius proposuerunt quod tu, sicut in eorum⁶ commemoratorio⁷ vidimus, venerabili fratri nostro Thomæ Cantuariensi archiepiscopo con-

¹ *negotio*, om. Z.² *ac constantiam tuam*, A, O; *de constantia tua*, Z, L.³ *desideramus*, A, O; *desideravimus*, L.⁴ *de Saresberia*, L.⁵ *et*, Z.⁶ *eorum*, A, Z; om. L.⁷ *commemoratorio*, A, O, Z; *commentario*, L.

cesseras, ut, pro amore Dei et nostro nec non et ecclesiæ Romanæ, ad ecclesiam suam secure veniret, et eam atque possessiones suas omnes, sicut habuit antequam exiret dum in gratia tua esset, in pace teneret atque haberet, et sui similiter qui pro eo exierunt. Quod siquidem gratum plurimum et omnino acceptum habemus, de misericordia Christi sperantes quod ille qui incepit hoc meliori fine concludet, et¹ te ad illius quod deest consummationem inducet. Quare hoc ejus a quo bona cuncta procedunt immensæ et superabundanti clementiæ adscribimus, et munificentiæ tuæ super hoc multiplices gratiarum exsolvimus actiones. Cum autem prædictos nuntios de forma securitatis, et maxime super osculo præstando, non modicum sollicitaremus, responsum nobis dederunt, quod, graviter provocatus, firmaveras te præfatum archiepiscopum in osculo [paci] ² nullatenus recepturum, cui tamen primogenitus filius tuus, pro amore Dei et nostro, vice tua osculum exhiberet. Unde quoniam alter nuntiorum nostrorum, magister Vivianus videlicet,³ ad præsentiam nostram reversus, nobis diligentius intimavit quod prælibato archiepiscopo, sicut in colloquio apud Montem Martyrum habito intellexerat, gratiam et amorem tuum concederes,⁴ et ipsum possessiones suas, sicut prædecessor ejus eas unquam melius habuerit,⁵ faceres obtinere, nec non et mille marcas ei pro apparatu suo ad præsens conferres, nos, de regiæ celsitudinis clementia omnino confisi, de osculo sibi ⁶ præstando preces et exhortationes nostras apud excellentiam tuam, prænominatis nuntiis tuis plus justo etiam renitentibus, duximus interponendas. Et quoniam regiæ congruit dignitati et honori, atque saluti tuæ noscitur plurimum expedire, ut quod cordi tuo super his est Divinitus inspi-

The kiss of peace.

¹ a, ins. L.

² pacis, om. A, O, Z.

³ videlicet, A, O, V; scilicet, L.

⁴ concedens, L.

⁵ habuerit, Z; habuit, O; habuerat, L.

⁶ tibi, L.

Absolution
from vow
to with-
hold the
kiss of
peace.

Restitu-
tion of
property.

A new
commis-
sion.

ratum, ad optatum et Deo gratum perducas effectum, ita quod ab eo propter hoc mercedem plenam et perfectam recipere merearis, serenitatem tuam per apostolica scripta rogamus, monemus, et exhortamur in Domino, necnon et te¹ a juramenti firmatione, si quando² calore iracundiæ ductus fecisti, auctoritate beati Petri et nostra penitus absolventes, in remissionem tibi peccatorum injungimus quatenus prænominatum archiepiscopum, ob Divinæ reverentiam majestatis et obtentu beati Petri et nostro, necnon et pro salute et honore tuo, in osculo pacis recipias, et ei pacem et securitatem tuam, necnon et universas possessiones suas et suorum,³ sicut eas ullo tempore melius habuerit,⁴ clementer restituas, et ita nos in hac parte, immo Deum in nobis, exaudias, qui tibi propter hoc perenne præmium largiatur in cælis, et in terris laudem et gloriam conferens copiosam, te atque tuos hæredes suos faciat cohæredes. Siquæ vero alia inter vos, per carissimum filium nostrum in Christo Ludovicum illustrem⁵ Francorum regem, et per venerabiles fratres nostros Rothomagensem archiepiscopum et Successionensem episcopum, vel per alios majora tractantur; aut si aliqua magis accepta prænominato archiepiscopo postmodum promisisti, ea in remissionem⁶ delictorum⁷ tuorum adimpleas, et plenius ac diligentius exsequaris. Nos enim jam dictum Rothomagensem archiepiscopum,⁸ et venerabilem fratrem nostrum Bernardum Nivernensem episcopum, ad præsentiam tuam pro supradictæ⁹ pacis executione transmittimus; per quos tibi voluntatem atque¹⁰ nostram, et quæ regię saluti et honori

¹ *et, V; om. L; et te, Z.*

² *si quam, with vel quando interl., Z.*

³ *et suorum, A, O; om. L.*

⁴ *habuerit, Z; habuit, L.*

⁵ *illustrem, A; om. L.*

⁶ *remissione, O.*

⁷ *peccatorum, Z.*

⁸ *archiepiscopum, A, O; om. Z, L.*

⁹ *suprascripte, Z, with dicte interlined.*

¹⁰ *atque, Z.*

plurimum¹ expedire cognoscimus, significamus, sublimitatem tuam rogantes attentius et monentes, ut, si aliquid² addendum fuerit vel mutandum, hoc ad commonitionem illorum, pro amore Dei et nostro, ita corrigas et emendes; et ea quæ tibi ex parte nostra proponunt tali modo exaudias, et aurem benevolam adhibens ita efficaciter digneris implere, quod omnipotens Dominus et misericors veram tibi et hæredibus tuis pacem concedat, et honor inde regius multimodis adaugeatur, ac tu indeficiens propter hoc a Deo præmium, et in conspectu hominum laudem et gloriam non modicam, debeas reportare. Prædicti siquidem archiepiscopus et episcopus,³ certa spe de pace et reconciliatione concepta, illos qui fuerint absolvendi excommunicatos absolvent, ita quidem quod si pax, Domino faciente,⁴ sequatur, nullum honoris, ordinis, aut officii sui⁵ periculum, sive aliquam infamiae notam, pro eo quod excommunicati fuerant, debeant sustinere. Archiepiscopum enim ad pacem suscipiendam inducent ex parte nostra, et si in aliquo justum metum prætenderit, te ad eum tollendum sollicitius admonere, et multimodis, ex parte Dei et nostra, ad ea quæ tibi per eos significamus implenda inclinare debebunt. Verum si pax (quod Deus⁷ avertat!) subsecuta non fuerit, et illi qui se appellasse proponunt appellationem suam⁸ duxerint prosequendam, nos eorum rationes super hoc diligentius audiemus, et causa cognita, secundum quod Deus nobis administraverit, iudicabimus. Qui utique in proximis octavis beati Michaelis, sive in proximo festo sancti Lucæ, appel-

¹ plurimum, O; om. L.

² aliquid, A; quid, L.

³ archiepiscopi et episcopi, A; archiepiscopus et episcopi, O; archiep. Rothomagensis et episcopus, Z.

⁴ favente, Z, with *vel faciente* interl.

⁵ sui, A, O; om. L.

⁶ eos, A, O; nos, L; eos with *vel nos* interl., Z.

⁷ Dominus, Z.

⁸ suam, om. L.

lationem suam prosequantur; ita tamen quod prerogatio ista non debeat alterutrius partis justitiæ in aliquo præjudicare.

DCXXVII.

ALEXANDER PAPA AD GILEBERTUM LONDONIENSEM
EPISCOPUM.

(C. 225; D. 68; Thom. Ep. 280; Cf. R. de Diceto, i. 337.)

Feb. 12.
Autho-
rising the
bishop's
absolution.

Quod tibi ad præsens apostolicæ benedictionis alloquium nullatenus impertimur, non duritiæ nostræ sed meritis causæ tuæ¹ potius ascribendum. Cum enim metropolitanum tuum sententiam in te audiverimus² protulisse, indignum omnino esset, et ab honestate nostri officii penitus alienum, ut te nostris³ deberemus litteris salutare. Quod utique grave plurimum et omnino molestum habemus, cum te, sicut venerabilem fratrem nostrum et virum quem religione non modica litteratura quoque et honestate novimus præeminere, arctioris in Domino caritatis brachiis amplectimur, et tibi in omnibus, quantum cum Deo et justitia possumus, prompto animo deferre velimus, et affectioni tuæ honorem et gratiam libentius exhibere. Ut autem nostram circa personam tuam voluntatem certis operum indiciiis experiaris, et nos tibi benedictionem, non de voluntate sed de necessitate potius, subtraxisse cognoscas, venerabilibus fratribus nostris Rothomagensi archiepiscopo et Exoniensi episcopo dedimus in mandatis ut, a te recepto juramento quod nostro, super his pro quibus in te sententia est prolata, debeas parere mandato, nostra vice absolvant, si, de appellatione quam diceris fecisse diffisus, potius absolvi vol-

¹ est, ins. G.

² audivimus, D.

³ vestris, G.

ueris, quod tibi magis credimus expedire quam tuam prosequi appellationem. Si autem appellationem duxeris prosequendam, nos personam tuam libenter videbimus, et, rationibus tuis diligenter auditis et cognitis, super hoc, secundum quod nobis Dominus administraverit, iudicabimus. Quod si a¹ jam dicto archiepiscopo et episcopo absolvi volueris, ipsi te, auctoritate nostra, absolvent, ita quidem ut pro eo quod excommunicatus fueras, nullum ordinis aut officii seu dignitatis periculum, neque aliquam infamiae notam debeas sustinere. Verum si uterque illorum his exsequendis interesse non poterit, alter (sicut dictum est) ea nihilominus exsequatur, et venerabili fratri nostro Thomae archiepiscopo Cantuariensi ex parte nostra præcipiat, necnon et in virtute obedientiae injunget, quod absolutionem tuam occultam habeat et omnino secretam, donec absque periculo tuo valeat propalari.

Et quoniam² dilectus filius noster magister David, ecclesie tuæ canonicus, vir utique litteratus, providus, et discretus, et tibi etiam fidelissimus, apud nos pro negotio tuo, tam secreto quam publice, coram nobis et fratribus nostris sollicite institit, et ejus executioni omnem quam potuit, et etiam ultra quam debuit, studium et diligentiam adhibere curavit, discretionem tuam, per apostolica scripta, rogamus attentius et monemus, quatenus eundem pro reverentia beati Petri et nostra, et obtentu sui ipsius, quod tibi adeo fidelis et devotus exstitit, habeas propensius commendatum, nec adversus eum pravis aliquorum suggestionibus credas, vel de ipsius in aliquo fidelitate diffidas, sed ejus obsequium ita remuneres quod ipse tibi et tuis debeat omni tempore fidelis et devotus existere, et nos, id gratum acceptumque tenentes, affectioni tuæ multiplices inde gratias teneamur referre.

Datum Beneventi, ii. idus Februar.

¹ a, om. D.

| ² quum, G.

Master
David
recom-
mended.

DCXXVIII.

ALEXANDER PAPA ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO ET
NIVERNENSI EPISCOPO.^a

(A. 39; O. ii. 33; Z. v. 4; Lup. v. 4; Thom. 254; W. Cant. 78.)

The com-
missioners
are to
follow
Henry into
England.

Quoniam de vestræ devotionis ac sinceritatis fervore, discretione quoque, maturitate, et prudentia vestra, plenam in omnibus spem fiduciamque tenemus, vos ad executionem pacis venerabilis fratris nostri Thomæ, Cantuariensis archiepiscopi, præ cæteris regni Francorum personis elegimus, et ad carissimum in Christo filium nostrum Henricum, illustrem Anglorum regem, sicut per alias vobis litteras significavimus, propter hoc duximus transmittendos. Unde, quoniam eundem regem postmodum in Angliam audivimus transfretasse, ne forte prædicti archiepiscopi negotium propter hoc possit¹ quomodolibet impediri sive protendi, fraternitati vestræ,² per iterata scripta mandamus, et in virtute obedientiæ injungimus, quatenus, sicut³ gratiam beati Petri ac nostram caram habetis, et nos et ecclesiam Romanam de honestate ac constantia vestra volueritis aliqua de cætero ratione confidere, in unum pariter convenientes, ad memoratum regem eundi infra viginti dies post harum susceptionem litterarum, omni excusatione postposita, nisi id jam forte feceritis, iter arripiatis, et ad eum festinare curetis. Cum autem ejus præsentiam habueritis, vos ipsi ea quæ in aliis litteris nostris vobis expressimus, sicut viros pontificalis constantiæ decet, omni dubitatione et timore

¹ *poscit*, V.

² *fraternitatem vestram*, V.

³ *sicut*, om. A.

^a Jaffé refers this letter to February; but the date ought to be later, as it was not until the first week of March that Henry crossed from his continental dominions into England. See Reuter, ii. 483.

remoto,¹ instantissime proponatis, et eundem ad illorum executionem, ex parte nostra, studeatis modis omnibus invitare. Quod si rex ea quæ nobis promisit, et maxime de integra possessionum ablatarum restitutione, et plena pace archiepiscopo ac suis reddenda; necnon et super osculo eidem præstando (nisi forte osculo filii velit esse contentus), infra quadraginta dies post commotionem vestram adimplere noluerit; aut arte aliqua sive ingenio per se vel per suos effecerit quominus ad eum juxta præceptum nostrum possitis accedere, et ipsi ea quæ a vobis super his vestræ sollicitudini sunt injuncta cum² omni libertate et securitate proponere, vos in totam terram ejus cismarinam,³ auctoritate beati Petri et nostra, omni contradictione et appellatione remota, interdicti sententiam proferatis, et in ea omnia Divina præter baptismum parvulorum et poenitentias morientium prohibeatis officia celebrari, quemadmodum in aliis litteris quas vobis inde direximus constat expressum fuisse. Litteras quoque nostras, quas, super observatione interdicti, archiepiscopis et episcopis terræ suæ quæ citra mare consistit transmittimus, eisdem,⁴ omni excusatione⁵ postposita, destinetis, et ipsis ex parte nostra firmiter injungatis, quod interdictum nostrum, nullius timore, prohibitione, vel appellatione obstante, per suas parochias irrefragabiliter servant, nec contra hoc aliquo modo venire præsumant. Quod si aliquis archiepiscopus vel episcopus, aut alia quælibet persona, interdictum vestrum observare contempserit, vos eum ab officii sui executione, sublato appellationis remedio, suspendatis; et, si nec sic resipuerit, in eum excommunicationis sententiam promulgetis. Sæpedicto vero regi, præter ea quæ scripta sunt, viva voce vel litteris vestris con-

Interdict
in case of
non-ful-
filment of
promises.

¹ *semoto*, O; *semoto*, with *vel* |
remoto interl., Z.

² *cum*, O, Z; *ex*, L.

³ *scismarinam*, A.

⁴ *eisdem*, A; *eis*, L.

⁵ *occasione*, Z.

The king
to be
threatened
with ex-
communi-
cation.

stantissime proponatis, quod, si nec sic resipuerit, personæ suæ, sicut nec Frederico dicto imperatori fecimus, nequaquam parcemus, sed in eum potius excommunicationis sententiam absque dubio proferemus. Volumus autem, et sub obtentu gratiæ Dei et nostræ districtè vobis¹ injungimus, ut in his quæ prædiximus exsequendis omnem quam convenit et oportet diligentiam et studium adhibeatis. Et si uterque vestrum adesse non poterit vel noluerit (quod tamen non credimus, nec conveniens aut² tolerabile esset), alter non minus ea quæ prædicta sunt, omni dubitatione et timore sublato, adimpleat.

DCXXIX.

ALEXANDER PAPA OMNIBUS CANTUARIENSIS PROVINCIÆ³
EPISCOPIS.

(A. 64; O. vi. 133; Z. v. 7; Lup. v. 7; Thom. 240; W. Cant. p. 80.)

Feb. 18.
Announc-
ing the
commis-
sion.

Noverit industria vestra quod nos venerabiles fratres nostros Rotrocum Rothomagensem archiepiscopum et Bernardum Nivernensem episcopum ad regem Anglorum, pro pace et reconciliatione venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi, destinavimus, eis dantes in mandatis et firmiter præcipientes quod, nisi idem rex ad pacem et concordiam, secundum quod nobis per litteras et nuntios suos promisit, ad commonitionem illorum inclinari potuerit, totam terram ejus quæ citra mare consistit, omni contradictione et appellatione remota, subjiciant interdicto, et in ea

¹ *vobis*, om. L.

² *vel*, L.

³ So Z; *Cantic provincie*, V; *Cantic*, L; *terra regis Anglorum in Anglia*, O. In A this letter is

wrongly inscribed *Turonensi archiepiscopo*. (Cf. Ep. 634.)

⁴ *Rotrocum . . . Bernardum*, A; om. Z, L.

omnia Divina præter baptisma parvulorum et pœnitentias morientium prohibeant officia celebrari. Inde siquidem est quod universitati vestræ, per apostolica scripta præcipiendo, mandamus, et sub pœna ordinis et officii, in virtute obedientiæ, vobis¹ injungimus, quatenus² supradictorum³ archiepiscopi vel⁴ episcopi, vel alterius eorum⁵ si uterque adesse non potuerit vel noluerit, in hac parte sententiam, si quam ab eis contigerit inde proferri, nullius timore, gratia, vel prohibitione obstante, per vestras parochias, omni excusatione et appellatione remota, firmiter observetis, et ab omnibus faciatis, quantum in vobis est, irrefragabiliter observari. Datum Beneventi duodecimo kalendas Martii.

DCXXX.

ALEXANDER PAPA EBORACENSI, DUNELMENSIS, ET CLERO
EORUM.

(A. 45 ; O. ii. 39 ; Z. v. 8 ; Lup. v. 8 ; Thom. 248.)

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Rogero Eboracensi⁶ episcopo apostolicæ sedis legato, et Hugoni⁷ Dunelmensi episcopo, et dilectis filiis aliis ecclesiarum prælatis per Eboracensem archiepiscopatum constitutis, salutem⁸ et apostolicam benedictionem. Feb. 18.

¹ *vobis*, om. Z.

² *quatenus*, A ; *quod*, O, Z ; *ut*, L.

³ *supradictorum proferri*. Brial. reads (xvi. 423) *sententiam quam prænominatus archiepiscopus et episcopus, vel alter eorum . . . noluerit, in præfati regis terram*

juxta præceptum nostrum protulerint.

⁴ *et*, O.

⁵ *eorum*, om. O.

⁶ *Alexander Rogero*, Z ; om. al.

⁷ *Hugoni*, Z ; om. al.

⁸ *salutem . . . benedictionem*, Z ; om. al.

Announc-
ing the
commis-
sion.

Noverit industria vestra quod nos venerabiles fratres nostros Rotrodum Rothomagensem archiepiscopum et Bernardum Nivernensem episcopum ad illustrem Anglorum regem, pro pace et reconciliatione venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi, destinavimus, eis dantes in mandatis et firmiter præcipientes quod, nisi idem¹ rex ad pacem et concordiam, secundum quod nobis per litteras et nuntios suos promisit, ad comonitionem illorum² inclinari potuerit, totam terram ejus quæ³ regno Francorum consistit, omni contradictione et appellatione remota, subjiciant interdicto, et in ea omnia divina præter baptismum parvulorum et pœnitentias morientium prohibeant celebrari. Inde siquidem est quod universitati vestræ, per apostolica scripta præcipiendo, mandamus, et sub pœna ordinis et officii, in virtute obedientiæ, vobis injungimus, quatenus⁴ sententiam quam prænominatus⁵ Cantuariensis in provinciam suam super hoc tulerit,⁶ nullius timore, gratia, vel prohibitione obstante, per vestras parochias, omni excusatione et appellatione remota, firmiter observetis, et ab omnibus faciatis, quantum in vobis est, irrefragabiliter observari.

Datum Beneventi, duodecimo kalendas Martii.

¹ *idem*, Z.

² *illorum*, Z; *eorum*, L.

³ *ultra mare*, for *in regno Francorum*, Z.

⁴ *quatinus*, Z.

⁵ *supradictus*, Z.

⁶ *intulerit*, Z.

DCXXXI.

ALEXANDER PAPA ROTRODO ROTHOMAGENSI ARCHIEPI-
SCOPO ET BERNARDO NIVERNENSI EPISCOPO.

(A. 43; O. ii. 37; V*. p. 135; Z. v. 5; Lup. v. 5; Thom. 255;
Liverani, p. 545.)

Quoniam in aliis litteris, quas vobis super negotio venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi destinavimus, de excommunicatis suis expressum discretioni vestræ mandatam nos dedisse recolimus, ut eos certa spe pacis concepta,¹ deberetis absolvere; fraternitati vestræ per iterata scripta mandamus atque præcipimus, quatenus² si eos per vos absolvi contigerit, ipsos secundum ecclesiæ Romanæ formam et consuetudinem absolvatis. Illis autem qui præfati archiepiscopi vel³ commissæ sibi ecclesiæ possessiones, sive clericorum suorum beneficia detinuerunt,⁴ et fructus etiam perceperunt,⁵ vel⁶ adhuc detinent sive percipiunt, et⁷ maxime G[aufrido] archidiacono⁸ Cantuariensi, si ipsum ecclesiam de Otteford⁹ per manum laicam (sicut audivimus) cepisse et tenere constiterit, nulla ratione absolutionis beneficium indulgeatis, nisi prius vobis¹⁰ cautionem sufficientem exhibeant, quod memorato archiepiscopo beneficia quæ detinent sine dilatione restituant,¹¹ et fructus inde perceptos absque diminutione persolvent.¹² Quod si post cautionem exhibitam et absolutionem acceptam adimplere noluerint, vos ipsos¹³ in priorem excommunicationis sententiam,

Feb. 23.
As to dealing with excommunicates.

¹ *accepta*, V*, Z.

² *quod*, O.

³ *aut*, L.

⁴ *detinuerunt*, V*.

⁵ *perceperint*, V*.

⁶ *vel*, om. V.

⁷ *et*, om. L.

⁸ *Cantuariensis archidiaconus*,

V*.

⁹ *Occeford*, Liv. and some copies of Lup., while others read *Oxforde*; *Otteford*, V, Z.

¹⁰ *vobis*, om. L; *nobis*, Liv.

¹¹ *restituant*, A, L.

¹² *et . . . persolvent*, om. V*; *persolvent*, L.

¹³ So V*, Z; *illos*, A, L.

omni excusatione et appellatione postposita, reducatis,¹
 et ab omnibus faciatis, auctoritate nostra, sicut excom-
 municatos, usque ad dignam² satisfactionem, vitari.

Data Beneventi, vii. kal. Martii.³

DCXXXII.

ALEXANDER PAPA THOME CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO,
 ET OMNIBUS EPISCOPIS ANGLIÆ.

(Z. iv. 50; Lup. iv. 43; Thom. 224; Wilkins, i. 458.)

Feb. 24. Ex commissi nobis officii debito sollicitudini nostræ
 Forbidding a coronation unless the king give securities to the church. incumbit ecclesiis Dei et jura sua servare, et, ne ab
 aliquibus opprimi valeant aut deleri, studium tenemur
 et diligentiam adhibere. Hac siquidem ratione inducti,
 et ecclesiæ Cantuariensi suam volentes dignitatem et
 justitiam conservare, fraternitati vestræ, per apostolica
 scripta præcipiendo,⁴ mandamus, necnon et in virtute
 obedientiæ injungimus, quatenus si Henricus illustris
 Anglorum rex filium suum coronari voluerit et in
 regem inungi, tu frater Cantuariensis, ad cujus officium
 de antiqua ecclesiæ tuæ dignitate spectare audivimus,
 ei manum nequaquam imponas, nec ab alio quolibet
 imponi permittas, nisi prius illud juramentum exhibeat
 quod alii reges, ejus prædecessores, ecclesiæ Dei, et
 specialiter Cantuariensi, impendere consueverunt: Et
 nisi universos ab observatione consuetudinum suarum,
 et a sacramentis illis quæ ultimo ab hominibus Angliæ
 extorta fuerunt prorsus absolvat. Vobis autem fratres
 episcopi, auctoritate apostolica, districtius inhibemus ne
 illius coronationi, nisi juramentum præstiterit, præ-
 sumatis aliquatenus interesse. Sed vos potius absen-

¹ *inducatis*, Liv.

² *condignam*, L.

³ The date is from Z.

⁴ *præcipiendo*, Z; om. L.

tetis, et inde, nullius contradictione vel prohibitione obstante, celerius recedatis.

Dat.¹ Beneventi, sexto kal. Martii.

DCXXXIII.

ALEXANDER PAPA ROGERIO EBORACENSI ARCHIEPISCOPO
ET UNIVERSIS EPISCOPIIS ANGLIÆ.²

(A. 264; O. ii. 217; Z. iv. 28; Lup. iv. 42; Thom. 247;
Rymer, i. 25.)

Quoniam ad audientiam nostram multorum jam Feb. 26.
pridem relatione pervenit, quod coronatio regum Forbidding
Angliæ et inunctio ad Cantuariensem archiepiscopum a corona-
de antiqua ecclesiæ suæ consuetudine et dignitate per-
tineat, fraternitati vestræ præsentibus litteris, auctori-
tate apostolica, districtius inhibemus, ut, si illustris rex
Anglorum filium suum, dum venerabilis frater noster
Thomas Cantuariensis archiepiscopus in exilio fuerit,
coronari voluerit et in regem inungi, nullus vestrum
ei manum imponere præsumat, aut se exinde aliqua-
tenus intromittere audeat. Quod si quis vestrum
attentare præsumserit, id in periculum officii et or-
dinis sui noverit procul dubio graviter redundare.
In his vero appellationis remedium quibuslibet volumus
denegari, et omnem malignandi occasionem excludi.
Datum apud Cervinarium³ quarto⁴ kalendas Martii.

¹ The date is from Wilkins.

² So A, O; *Rogero*, om. V;
Dunelmensi, et omnibus, for *archiep.*
et universis, V, L; et *Hugoni Du-*
nelmensi et omnibus, Z.

³ *Cisvinarium*, O, Rymer; *Cer-*

vinarium, Z; *Cerumar*, Wilkins,
i. 459; *Cisvinarium*, Brial., xvi.
427.

⁴ *quarto* ins. before *kalendas*, L;
om. O.

DCXXXIV.

ALEXANDER PAPA TURONENSI ARCHIEPISCOPO ET
SUFFRAGANEIS ET CLERO.

(A. 48; O. ii. 40; Z. v. 10; Lup. v. 10; Thom. 264.)

Feb.
Notices of
the inter-
dict.

Turonensi archiepiscopo et suffraganeis ejus,¹ necnon et dilectis filiis aliarum ecclesiarum prælatis² per Turonensem³ provinciam [constitutis].

Noverit industria vestra, &c. ut supra, usque ad: "inclinari potuerit,⁴ aut arte aliqua sive ingenio per se vel per suos effecerit⁵ quominus ad eum juxta præceptum nostrum accedere, et ipsi ea quæ sibi super his sunt a nobis injuncta cum omni libertate et securitate proponere possint, totam terram ejus quæ in regno Francorum consistit omni contradictione et appellatione," &c.

In eundem modum Bituricensi archiepiscopo et suffraganeis ejus, nec non et aliis ecclesiarum Prælatis.

In eundem modum Burdegalensi⁶ archiepiscopo apostolicæ sedis legato, et suffraganeis ejus.

In eundem modum Auxitano archiepiscopo et suffraganeis ejus.

In eundem modum universis episcopis et cæteris ecclesiarum prælatis per Rothomagensem provinciam constitutis.⁷

¹ *ejus*, om. O, L.² *prælatis*, initial, A; om. O.³ So A, O; *Turonensis provinciæ constitutis*, Z, L.⁴ The letter is given in full by Z and G.⁵ *efficere*, A.⁶ The mention of the province of Bordeaux is omitted in L.⁷ These notices are abridged in Z.

DCXXXV.

ALEXANDER PAPA THOME CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

(Z. v. 17; Lup. v. 17; Thom. 225.)

Per venerabilem fratrem nostrum Senonensem archiepiscopum apostolicæ sedis legatum, et per alias litteras nostras, discretioni tuæ nos significasse meminimus, quod illustris Anglorum rex nobis de pace tua nuncios et transcripta transmisit. Et nos venerabilibus fratribus nostris Rothomagensi archiepiscopo et Nivernensi episcopo de illius pacis executione litteras nostras destinavimus, sicut jam dictus Senonensis prudentiæ tuæ viva voce plenius potuit enarrare. Unde quoniam dilecti filii nostri Alexander et Joannes¹ nuntii tui,² pro quibusdam negotiis tuis, post præfati archiepiscopi discessum moram facere voluerunt, nos tibi per eundem archiepiscopum voluntatem et consilium nostrum secretius et celerius duximus intimandum, fraternitatem tuam per apostolica scripta rogantes attentius et monentes, ut prædictorum Senonensis et Rothomagensis archiepiscoporum et Nivernensis episcopi consilio et admonitioni, sicut per alias tibi litteras significavimus, acquiescas.

The archbishop of Sens returns from the Curia.

¹ *A. . . . et Y., V; A. et V., L; A. et J., Z*, where the names are filled up by interlineation. Cf. Epp. 359, 610.

² *tui*, om. *L.*

DCXXXVI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS UNIVERSIS¹
CHRISTIFIDELIBUS PER ANGLIAM CONSTITUTIS, QUI
CONTRA DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM JURAVE-
RANT.²

(P. 8; Herb. 8; Z. iv. 55; Lup. iv. 47; Thom. 78.)

Against
the oath
exactcd by
the king.

Sciatis, carissimi, quod ex multa tribulatione et angustia cordis scripsimus, non quidem ut vos contristemus, sed ut intelligatis quam caritatem habeamus abundantius³ in vobis. Testis enim mihi est Deus quomodo cupiam vos omnes⁴ in visceribus Christi Jesu. Unde cognitis quæ⁵ tam corporis proxime quam animæ vestræ periculo, et ad ipsius quidem⁶ injuriam, nostris⁷ inaudita temporibus gesta sunt, non modicum contristamur et confundimur⁸ propter vos. Patet⁹ siquidem, fama vulgante, qualiter dominum papam, qui ipsius Christi imaginem [in ecclesia]¹⁰ gerit, et me pariter, qui, licet indignus, pater tamen et episcopus animarum vestrarum sum constitutus,¹¹ abjuraveritis.¹² Hoc et,¹³ præ cæteris quæ in exemplum justi judicii Dei jam pluribus annis sustinuumus,¹⁴ nobis¹⁵ ad incredibile

¹ *universis per Angliam*, A, O; *omnibus in Anglia*, L. The heading in the C.C.C. MS. of Herbert is, "Epistola hæc in persona Thomæ Cantuariensis archiepiscopi ad universos totius Angliæ clericos et laicos, absolvens eos a juramento quod contra dominum papam et ipsum fecerant, videlicet quod nec nuntium nec litteras ipsorum reciperent, et recipientes proderent." The copy in that MS. may be supposed to represent the letter as written by Herbert; that in the Epp. S. Thomæ to be the form in which it was actually sent.

² *juraverant*, A, O, V; *juraverunt*, L.

³ *abundantius*, om. P.

⁴ *omnes* (Philipp. i. 6), om. L.

⁵ *his quæ proxime et corporis et*, P.

⁶ *Dei*, ins. L.

⁷ *vestris*, L.

⁸ *confundamur*, P.

⁹ *Celebri*, for *Patet*, P.

¹⁰ *in ecclesia*, P; om. al.

¹¹ *ordinatus*, P.

¹² *objuraveritis*, P.

¹³ *et*, L; *est*, A; om. P; *enim*, Z.

¹⁴ *sustinemus*, P, omitting *jam pluribus annis*.

¹⁵ *so* P; om. Z.

pressure nostræ augmentum accessit. Illud¹ quippe tam detestabile, tam flagitiosum [ne² dicam sed perjurium] juramentum, quantum jam generavit³ scandalum mundo, offensam Deo, vobis culpam, nobis afflictionem? Præpositos siquidem a Deo⁴ abjurare ipsius qui præpositos constituit injuria est, et non⁵ nostra qui præficimur, sed potius ejus qui præfecit inhonoratur potestas, et⁶ evacuatur obedientia. Quod⁷ profecto vitium, vobis⁸ confidenter dico sed lacrymabiliter propter vos, ido[lo]latriæ par et simile est, ut ait propheta: “Quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus ido[lo]latriæ⁹ nolle adquiescere.” Unde etiam¹⁰ statu veteris legis tales tanquam¹¹ veri ido[lo]latriæ corporalis mortis reportabant sententiam. Vos autem fecisse videmini quod deterius est, qui non solum repugnatis, sed etiam repugnatos vos juramento firmatis. Illud denique quale est, oves pastores¹² abjicere? Profecto qui pastores suos¹³ deserunt jam lupus invasit, et, nisi pastor, quem abjuraverunt nunc protegat, depascet¹⁴ eas in finem. Multa scripturarum testimonia et sanctorum exempla in vestri detestatione¹⁵ delicti possent induci. Vere¹⁶ tanti excessus enormitas etiam extremæ intelligentiæ hominibus claret. Si tamen non spontanei, sed inviti et tracti,¹⁷ accessistis, in parte quidem extenuatur¹⁸ peccatum, sed non excusatur omnino. Satius enim fuisset

¹ *Istud*, P.² *ne dicam . . . sed perjurium*, P.³ *jam generavit*, P; *generat*, Z, L; *jam generat*, al.⁴ *adeo*, V, Z (for *a Deo*).⁵ *non*, P.⁶ *et*, om. P.⁷ *juxta quod*, P.⁸ *omnibus dico vobis, sed lacrymabiliter*, P (omitting *confidenter* and *propter vos*).⁹ *idolatrie*, P.¹⁰ *etiam statu*, P; *et statuto*, L.¹¹ *potius quam*, P.¹² *pastores abjicere*, L; *sic pastores suos contemnere, ne dicam etiam abjurare*, P.¹³ *suos*, om. L.¹⁴ *depascet lupus*, P.¹⁵ *detestationem*, P, L; *detestatione*, A, V, O.¹⁶ *Verum*, P, G.¹⁷ *et tracti*, om. L, G.¹⁸ *extenuatur*, P; *excusatur*, Z, L, G.

corpus ipsum perdere quam juramentum tam execrabile perpetrasse.¹ Unde filii mortis universi vos, quia² juxta quod propheta ait de populo suo: "Et vos plaga inimici percussi estis, castigatione crudeli." Verum ad manifestandam³ sollicitudinem⁴ quam pro vobis habemus ad Deum, vulneri tam sævo fomentum quod solum nunc superest adhibere⁵ curavimus; et de tam⁶ illicito juramento pœnitentes, illos⁷ præsertim qui non spontanei sed coacti juraverunt, vice beati Petri apostolorum principis, et Romani pontificis,⁸ et nostra⁹ absolvimus; venerabilibus¹⁰ fratribus nostris diœcesianis episcopis, et etiam minoribus sacerdotibus, ubi sedes episcopales¹¹ vacare contigerit, vices¹² nostras, in¹³ exteriori satisfactione jam dictis pœnitentibus injungenda, committentes; omnes id scire volentes, vos¹⁴ tali juramento nequaquam esse obnoxios, nec ut pareatis obligari; ne instar Herodis sub prætextu pietatis efficiamini impii, et juramento excusetis scelus ipso deteriorius;¹⁵ juxta quod quidam ait:¹⁶ "Non est observandum juramentum, quo malum incaute promittitur." Et item: "In malis promissis rescinde fidem. In turpi voto muta decretum. Quod incaute vovisti ne facias." Et multa, quibus nunc supersedeo, his consonantia¹⁷ sunt. In fine autem obsecro vos ego vinctus in Domino; obsecro¹⁸ quidem vos, tanquam filios mihi

Grat. II.
xxii. 4. 6.

Ib. 5.

¹ *perpetrare in perjurium*, P.

² *quæ*, G (for *quia*); *quia . . . crudeli*, om. P.

³ *manifestandum*, A.

⁴ *nostram*, ins. P.

⁵ *adhibeo* for *adh. curavimus*, P.

⁶ *tanto perjurio ex vobis*, P, for *tam illic. juramento*.

⁷ *illos . . . juraverunt*, om. P.

⁸ *Alexandri*, ins. P.

⁹ *de reatu tam illiciti perjurii, et coacti*, ins. P.

¹⁰ *venerabilibus*, om. P.

¹¹ *vacant*, P, for *episc. contigerit*.

¹² *vires*, H, P.

¹³ *ad exteriorem satisfactionem super sæpe jam facto juramento*, P, for *in . . . dictis*.

¹⁴ *universos communiter non ignorare ne vel in modico obligari ut pareatis*, P, for *vos . . . obligari*.

¹⁵ *majus perjurio*, P, for *deteriorius*.

¹⁶ *Ait enim quidam, "Non est," inquit, "observandum,"* P.

¹⁷ *consona*, P.

¹⁸ *obsecro inquam*, P.

semper in Christo amplectendos,¹ ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, ut ipsius² Christi primo fidem tenentes; postea ipsius obediatis præpositis,³ subiacentes eis; "Ipsi enim pro⁴ vobis vigilant, quasi "rationem pro animabus vestris reddituri." Scire autem volo vos fratres, quia et⁵ juramenta illicita, et cætera enormia multa quæ, pravis suggestionibus in oppressione justitiæ et veritatis, circa nos facta sunt, ipsa⁶ favente veritate, magis evenient ad ipsius profectum. Veritas enim claudi et ligari potest, vinci vero⁷ non potest, quæ et suorum⁸ paucitate contenta⁹ est, et multitudine hostium non terretur. Spiritus¹⁰ autem consilii et sapientiæ det vobis idipsum sapere in alterutrum, ut unanimes uno ore honorificetis pastores et episcopos animarum vestrarum, quos constituit ille magnus Pastor ovium, in sanguine æterni¹¹ testamenti, Jesus Christus; et, per caritatem Spiritus Sancti, ut patri vestro jam naufraganti orationis vestræ manus porrigatis, ut liberer ab infidelibus prohibentibus etiam ne in ecclesia pro me in carcere fiat oratio, quæ tamen commune fidelium et infidelium suffragium est. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis, qui a¹² male præstito juramento resipueritis, et condigne et humiliter pœnitueritis. Cæteros vero Deus aut cito convertat, aut temporaliter affligat, quousque resipuerint et condignam penitentiam egerint.

¹ *michi dilectissimos semper in Christo*, P, for *mihî . . . amplectendos*.

² *obedientes*, P, for *ut ipsius . . . obediatis*.

³ *et*, ins. P.

⁴ *vos pervigilant*, P, for *pro . . . vigilant*.

⁵ *et juramenta . . . veritatis*, om. P, which has *quia quæ circa me*.

⁶ *magis ad profectum venient*

evangelii, P, for *ipsa . . . profectum*.

⁷ *vero*, om. P.

⁸ *et suorum . . . et*, om. P.

⁹ *contempta*, A, V, O.

¹⁰ *Spiritus quidem magni consilii det*, P.

¹¹ *æterni . . . egerint*. For this P has *testamenti Jesu Christi, Domini nostri, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum*.

¹² *qui a*, A; *quia*, L.

DCXXXVII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS FROGERIO
SAGIENSI EPISCOPO.

(A. 229; O. ii. 238; Z. iii. 14; Lup. iii. 14; Thom. 145.)

As to a
proposed
meeting.

Gratias quas pro tempore licet referimus dilectioni vestræ, quæ nostri gerit sollicitudinem, et Cantuariensi¹ ecclesiæ, a cujus uberibus coaluimus, officiosam rependit caritatem. Utinam illa quandoque,² Deo propitiante, possit, et nos per illam, vestrum candelabrum promovere, et vicem condignam reddere miserationi quam cum paucis electis pro Domino nobis et nostris exhibetis afflictis. Et quidem de gratia Dei non diffidimus, quæ semper Cantuariensem protexit ecclesiam, et tam cultores quam persecutores ejus consuevit beare vel punire pro merito. Nam licet Christus ejus sit benignus et patiens, tamen fortis et justus et³ certe redditor est. Et cum vobis in multis teneamur obnoxii, in eo maxime nos emeruistis quod vestro (ut scripsistis) interventu Dominus rex indignationem suam nobis remisit ex animo. De ejus quoque et sapientum qui circa eum sunt prudentia confidentes, indubitanter speramus quod contra matrem suam Cantuariensem ecclesiam, quæ ipsum et antecessores⁴ suos promovit, nihil faciet contra salutem animæ suæ, et in perniciem filii, quem Dominus ab omnibus tueatur adversis. Scripsistis autem nuper ut vobis et domino Tyrensi⁵ redeuntibus a rege Francorum Parisius occurreremus; et licet diem non præfixeritis, ut oportuit, nos tamen parati eramus iter arripere quando vos audivimus jam⁶ in Normanniam rediisse.

P. 227.

¹ *Cantuariensis*, L. (The termination is contracted in MSS.)

² So A; *que possit*, om. V; *Deo*, om. O.

³ *et*, om. L.

⁴ *antecessores*, V.

⁵ *Cyrensi*, L.

⁶ *jam*, om. L.

Substitimus ergo stupentes quod nihil nobis significare curastis vel de reditu vestro, vel de itinere nostro. Nunc autem similiter scribitis ut vobis redeuntibus occurramus, nec diem designatis; quasi aut nos¹ vestrum possimus reditum divinare, aut abundemus expensis, ut, sine onere amicorum qui nobis et nostris sæpe necessarii sunt, morari et exspectare vos valeamus in domibus alienis. Inde est quod vobis occurrere non possumus in incertum, licet proni simus, cum fructus itineris nostri apparuerit,² ad dominum regem accedere, et ipsius, in quibuscumque secundum Deum et ecclesiæ honestatem poterimus, obsequi voluntati. Valeat semper et prosperetur in Domino cara nobis vestra fraternitas.

DCXXXVIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS GAUFREDO
AUTISIODORENSI EPISCOPO.

(A. 232; O. ii. 242; Z. iv. 43; Lup. iv. 38; Thom. 111.)

Secutus fidem vestram potius quam rationem meam, The vain journey to Pontoise. non sine labore mei et meorum quos de diversis locis evocaveram, accessi usque³ Pontisaram, cum omni humilitate reformandæ pacis quæ sperabatur acceptans occasionem. Ubi receptis litteris vestris, quibus me et meos innotuit esse delusos, persuasus sum ne de cætero credam omni spiritui, et ne tam facile coxsules meos, Christi pauperes et proscriptos, affligam amplius discursibus vanis et sumptibus magnis. Et, si mihi credidissetis vera dicenti, utrique nostrum utilius esset prospectum. Nunc autem insipiens factus sum; quis me coegerit, quis induxerit plenius scitis. Nec hoc

¹ *et, ins. L.*

² *apparuevini, O; marked for alteration, A; apparuerit, Z, L.*

³ *ad, ins. A, O; om. Z, L.*

dico quod vobis impensæ Deo sollicitudinis non habeam gratiam, sed ut uterque nostrum de cætero cautius negotietur, et verba meminerit esse verba. Si ergo aliud audieritis, ne miremini. Et quia fidem vestram secutus sum, offerens me ad omnem conditionem pacis in Domino, precor ut qualiter mecum actum sit et agatur per vos innotescat domino Cistertiensi, qui reconciliationis hujus, ne delusionis dicam, vobiscum institutus est procurator. Expedi enim honestati vestræ et illius ut veritas pluribus innotescat. Valete.

DCXXXIX.

ALEXANDRO PAPÆ BALDUINIS¹ NOVIOMENSIS ET
MAURITIUS PARISIENSIS² EPISCOPI.

(A. 231; O. ii. 241; Z. iv. 42; Lup. iv. 37; G. Fol. 458.)

Change in
the state
of parties.

Nos sanctitati vestræ pro ecclesia Anglicana et venerabili viro Cantuariensi archiepiscopo preces sæpius porrexisse meminimus; nec poterit, Deo propitio, nostra instantia cohiberi, donec ei misericordiam impendatis, et apostolicæ majestatis dextera malitiam reprimatis eorum qui Christum in illo conantur extinguere, et totius ecclesiæ perimere libertatem. Gravia quidem sunt et multa damna quæ diu fortiterque sustinuit, atroces nimis et sine exemplo in se et suis patienter exceperit injurias, sed, divina cooperante gratia, ad magnum jam ecclesiæ profectum, ut indubitanter credimus, pervenerunt. Nam apud illum Anglorum regem cui non satis est indebita servitute torquere subjectos, gratis affligere innocentes, contrahentes decipere, vicinis insidiari, fraudare dominos, nisi contra fas et jura conculcet ecclesiam) jam de consuetudinibus et dignitatibus nec mentio est; hoc eo petente dumtaxat,

¹ Bernardus, Z, L.

| ² Parisiacensis, Z.

ut ei faciat præfatus Cantuariensis quod archiepiscopus regi debet, et ipse vicissim illi quod rex debet archiepiscopo. Nuper autem ad hanc ejus pollicitationem spe reconciliationis pleniori concepta,¹ idem Cantuariensis in omni humilitate et devotione usque ad Pontisaram accessit, confidens se regis colloquium habiturum, sicut venerabiles viri dominus Rothomagensis et episcopus Sagiensis promiserant per litteras suas, et præter hos Cistertiensis abbas, et frater Gaufridus Autisiodorensis, quos præfatus rex Senonas ad sæpeditum archiepiscopum miserat ut hoc colloquium procurarent. Sed idem rex in reditu nuntiorum suorum, scilicet magistri Ricardi Barre² et Radulfi Landavensis archidiaconi redeuntium a sanctitate vestra, more suo resiliit a pactis, dicens se cum festinatione iturum in Angliam, ut filium suum, in læsionem et injuriam Cantuariensis ecclesiæ, per manum domini Eboracensis vel alterius episcopi, faceret coronari. Et, sicut apud nostrates celebre est, præfati nuntii ejus gloriati sunt se et hanc novi regis coronationem obtinuisse a vobis, et absolutionem eorum quos dominus Cantuariensis pro merito anathemate condemnavit.

The archbishop goes to Pontoise.

Return of the king's envoys from the pope.

Project of crowning his son.

Rediit itaque infecto negotio totiens memoratus Cantuariensis, condolente sibi Christianissimo rege, et regno compatiante, mirantibus cunctis si etiam nunc in tam conspicua causa circumveniri potuerit³ apostolica sedes. Quis enim, et pro qua causa, condemnabitur, si tanta et tam evidens Christi injuria, et ecclesiæ læsio et contemptus, ab illo rege non requiruntur? Quis innocens de manu calumniatoris liberabitur, si non subvenitur domino Cantuariensi et coexsulibus suis? Hæc enim, quæ se⁴ nuntii ejus jactitant evacuasse, ad coercionem⁵ hominis, aut potius

The archbishop disappointed.

¹ *suscepta*, L.

² *de Barre*, O.

³ *potuit*, A, Z.

⁴ *se*, om. L.

⁵ *cohercionem*, A, V, O; *coercitionem*, L.

iniquitatis, videbantur esse præcipua; et jam in pœna aliorum didicerat quid adversus malitiam potestatum valeat ecclesiasticus vigor. Pax ecclesiæ credebatur¹ adesse pro² foribus, ipseque rex, ferocitate seposita, eam, in veritate ad honorem Dei, expetere, etiam a familiarissimis, putabatur. Sed si hæc ei, etiam post injuriam quam vobis in imitatore beati Petri et vestro, domino Gratiano, et aliis nuntiis intulit, indulta sunt, idem est ac si omnis via pacis et spes ecclesiæ prærupta sit Anglicanæ. Sed absit hoc a sinceritate³ temporis vestri; absit a sanctitate vestri pontificatus, ut tam patens injuria Christi confessoribus irrogetur, et pernicioso exemplo tyrannorum adversus⁴ ecclesiam armetur et roboretur iniquitas. Sperabatur enim ab omnibus quod vestram non posset ulterius circumvenire prudentiam, aut illudere sanctitati, aut justæ severitatis manus evadere. Ecclesiæ miseria et innocentium infinita afflictio, quam videmus, nos verba protendere coegerunt; sed summa desiderii nostri est, et totius ecclesiæ Gallicanæ, ut tantum scandalum celeri subventione de medio tollatis, et præfatum regem his quæ Christiano regi competunt faciatis esse contentum, et Regi regum sua privilegia illibata relinquere.